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                                                                                       Маќомоти њудудии андоз 

 

 

 «Оид ба пешнињод намудани тавозуни муњосибавї 

 аз љониби субъектњое, ки тибќи низоми  

 соддакардашудаи андозбандї  

 фаъолият менамоянд» 

 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 

таъмини маъмурикунонии дурусти даромадњои субъектњои дар низоми 

содакардашуда андозбанди фаъолияткунанда ва дуруст ба роњ мондани 

риояи талаботи Кодекси андоз, дар ќисмати дар њисоботњои андоз дарљ 

намудани даромади умумї, даромади соф, афзуншавии дороињо аз њисоби 

фуруши молу мулк (иљрои кор, хизматрасонї) ва ислоњу пешгири 

намудани дигар камбудињо дар ин самт, мактуби дастурии мазкурро 

ирсол менамояд.  

Мутобиќи талаботи моддаи 10 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 

25.03.2011, №702 «Дар бораи бањисобгирии муњосибї ва њисоботи 

молиявї» (Ќонун) ташкилотњо бањисобгирии муњосибиро ба таври доимї 

аз лањзаи ба сифати шахси њуќуќї ба ќайд гирифта шуданашон, амалї 

менамояд. Њамзамон, ташкилотњои хурде, ки низоми андозбандии 

содакардашударо истифода мебаранд, усули содакардашудаи њисобот ва 

бањисобгирии муњосибиро пеш мебаранд. 

Инчунин, «Тартиби истифодабарии системаи содакардашудаи 

њисобот ва бањисобгирї дар субъектњои соњибкории хурди Љумњурии 

Тољикистон» (Тартиб) тасдиќ карда шуда, дар Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон аз 28 декабри соли 2009, №555 ба ќайди давлатї гирифта 

шудааст. 

Муќаррароти банди 2 Тартиби мазкур фаъолияти тамоми субъетњои 

соњибкориро ба амал меоранд (ба истиснои дар асоси Патент 

фаъолияткунандаро) фаро мегирад. 

Хамзамон, шахсони воќеъии фаъолияти соњибкориро бе таъсиси 

шахси њуќуќї баамалоранда (ба истиснои дар асоси Патент фаъолият 

мекунанд), бањисобгирии даромад ва харољотро тибќи тартиби боби 6-и 

Тартиби мазкур муќараргардида ба амал меорад. 

Бояд ќайд намуд, ки барои ташкили бањисобгирї аз рўи шакли содаи 

бањисобгирии муњосибї субъектњои хурд дар асосї Наќшаи маъмулии 



њисобњои бањисобгирии муњосибии фоъолияти молиявию хољагидорї. 

Наќшаи кории њисобњои бањисобгирии муњосибии фаъолияти молиявию 

хољагидории корхонаро тањия ва тасдиќ мекунанд, ки он барои пешбурди 

бањисобгирии воситањо ва сарчашмањои он дар мушаххасоти 

бањисобгирии муњосибї аз рўи њисобњои асосї имконият фароњам 

меоранд. Ин дар навбати худ имконият медињад, ки аз рўи њифозати 

моликият, иљрои уњдадорињо ва дурустии нишондињандањои 

бањисобгирии муњосибї назорат ба роњ монда мешавад. 

Инчунин, тибќи боби 9 Тартиб њисоботи муњосибї бояд дар асоси 

"Дастур оид ба тартиби пур намудани шаклњои њисоботи солонаи 

муњосибї" ва дигар санадњои меъёрие њуќуќиву, ки аз љониби Вазорати 

молияи Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шудааст, тањия карда шавад. 

Дар моддањои 19 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

бањисобгирии муњосибї ва њисоботи молиявї» пешбинї гардидааст, ки 

њамаи ташкилотњо њисоботи солонаи муњосибиро пешнињод менамоянд. 

Њамзамон, тибќи талаботи моддаи 20 Ќонуни мазкур бошад чунин 

ташкилотњо вазифадоранд, ки њуљљатњои аввалияи бањисобгирии 

муњосибї, њисоботи молиявї ва фањристи бањисобгирии муњосибиро дар 

њомилњои коѓазї ва ё электронї дар муњлатњои муќаррарнамудаи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон нигоњ доранд.  

Њамзамон бо назардошти он, ки тартиби муќарароти банди 2 

моддаи 50 Кодекси андоз ба намуди њисоботњои андозии 

андозсупорандагон, њисоботи солонаи  онњо низ дохил карда  шудааст, 

бинобар ин, субъектњои фаъолияткунанда дар низоми содакардашудаи 

андозбандї тибќи талаботи моддаи 53 Кодекси андоз вазифадор 

мебошанд, ки дар дар баробари андозсупорандагони дар низоми умумии 

андозбандї фаъолияткунанда, њисоботи муњосибии солонаи худро ба 

маќомоти андоз дар муњлатњои муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур (то 30 

апрели соли минбаъда) пешнињод намоянд.  

 Њамзамон бо маќсади баланд бардоштани сифати хизматрасонї ба 

андозсупорандагон ва рушди хизматрасонии электронї дар бахши 

«Эъломияњои нав»-и Барномаи компютерии системаи иттилооти андоз  

«Бањисобгирии андозњо - Шахсони њуќуќї» тафсири 3 зербахш бо номи 

«Тавозуни муњосибавї» (бухгалтерский баланс) њамроњ карда шудааст, ки 

ба талаботи Стандарти байналмилалии њисобдории молиявї» (МСФО) 

љойгир мебошад.  

Аз ин рў, андозсупорандагоне, ки ба пешнињоди электронии 

эъломияњо гузаштаанд, бояд мутобиќи талаботи моддаи 51 Кодекси андоз 



њисоботи муњосибии солонаи худро дар шакли электронї ва дигар 

андозсупорандагон бошанд, дар шакли коѓазї дар муњлатњои 

муќаррарнамудаи Кодекси мазкур ба  нозиротњои андози мањалли 

фаъолият пешнињод намоянд.  

Кормандони масъули маќомоти њудудии андоз вазифадоранд, ки 

тавозуни муњосибавии  дар шакли коѓазї пешнињодшударо ба зербахши 

«Тавозуни муњосибавї»-и бахши «Эъломияњои нав»-и Барномаи 

компютерии СИА «Бањисобгирии андозњо аз шахсони њуќуќї»  дохил 

намоянд. 

Сардорони маќомоти њудудии андоз уњдадоранд, ки мактуби 

дастурии мазкурро дар љаласаи васеи кормандони худ мавриди омўзиш ва 

муњокима ќарор дода, њамаи кормандонро ба мактуби зикргардида шинос 

карда, нусхаи протоколро ба Кумитаи андоз пешнињод намоянд ва аз 

натиљаи корњои анљомдодашуда ва бартараф намудани камбудињои 

љойдошта дар ин самт барои солњои 2014-2015 то санаи 30.05.2016 ба 

Кумитаи андоз ахбороти муфассал пешнињод намоянд. 
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